
UỶ BAN NHÂN DÂN   
 TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Bình Định, ngày        tháng  12    năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư  

Dự án: Cải tạo, sửa chữa cảng cá Đề Gi 
Địa điểm xây dựng: Xã Cát Khánh, huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ Quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Quyết định số 1343/QĐ-UBND ngày 24/4/2023 của UBND tỉnh 
Bình Định về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, sửa chữa Cảng cá 
Đề Gi; 

Căn cứ Văn bản số  8761/UBND-TH ngày 20/11/2023 của UBND tỉnh về 
việc cho chủ trương điều chỉnh, bổ sung hạng mục công trình cải tạo sửa chữa 
cảng cá Đề Gi; 

Căn cứ Quyết định số 205/QĐ-SKHĐT ngày 08/8/2023 của Sở Kế hoạch 
và Đầu tư về việc phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng và Kế 
hoạch lựa chọn nhà thầu công trình Cải tạo, sửa chữa cảng cá Đề Gi; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại 
Tờ trình số 495/TTr-SNN ngày 27/12/2023 và đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu 
tư tại Báo cáo số 974/BC-SKHĐT ngày  27/12/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Cải tạo, sửa chữa 
cảng cá Đề Gi do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm Chủ đầu tư với 
các nội dung điều chỉnh chính như sau:  

1. Bổ sung các hạng mục xây dựng sau 

a) Nội dung bổ sung: 

- Cầu tàu (cầu tàu hiện hữu, cầu tàu mở rộng), cầu dẫn: Cải tạo, sửa chữa 

các vị trí chân cột thép tiếp giáp với đế bê tông bị gỉ sét, cấy thép đổ lại bằng bê 

tông cốt thép đá 1x2cm, M300 bền sunfat. Cải tạo, một phần chân cột thép bị gỉ 
sét, hư hỏng không đảm bảo khả năng chịu lực với chiều dài khoảng 20cm; gia 

4905 28



2 

 

                                                                                                        

công, lắp dựng hoàn trả lại kết cấu cột thép, khung kèo thép theo thiết kế; Gia 

công, lắp dựng mới 03 cột thép bị hư hỏng, thay mới lại các vị trí cột thép bị 
cong vênh, hư hỏng cục bộ bằng thép tấm mạ kẽm. 

- Khu nhà phân loại: Đục, hàn bù 02 chân trụ cột bê tông cốt thép bị nứt 
gãy, hư hỏng; quét sika đổ bù bê tông; Gia công, lắp dựng mới 01 cột thép bị nứt 
gãy, hư hỏng bằng thép tấm mạ kẽm. 

- Tấm đan: Tháo dỡ, thay mới các vị trí tấm đan hố ga, mương thoát nước 

bị nứt gãy, hư hỏng cục bộ bằng tấm đan bê tông đá 1x2cm M300 bền sunfat. 
Các hạng mục bổ sung đã được Chủ tịch UBND tỉnh đồng ý tại văn bản số 

8761/UBND-TH ngày 20/11/2023 của UBND tỉnh về việc cho chủ trương điều 
chỉnh, bổ sung hạng mục công trình cải tạo sửa chữa cảng cá Đề Gi. 

b) Lý do bổ sung: 

Do công trình nằm trong môi trường xâm thực mạnh trực tiếp từ nước 

biển, trong quá trình tổ chức thực hiện một số hạng mục hư hỏng đã phát sinh 
thêm, cụ thể: Cầu tàu (cầu tàu hiện hữu, cầu tàu mở rộng), cầu dẫn: các vị trí 
chân cột thép tiếp giáp với đế bê tông bị gỉ sét, bu lông chân trụ bị ăn mòn giảm 

khả năng chịu lực của kết cấu; trên cầu tàu có 03 cột thép do trong quá trình sử 

dụng bị tàu va vào bị cong vênh; Khu nhà phân loại: Có 02 vị trí chân trụ bê 

tông bị nứt gãy, 01 trụ thép bị nứt gãy; Phần hệ thống thoát nước thải: các tấm 

đan hố ga, mương thoát nước bị nứt gãy. 

2. Điều chỉnh cơ cấu tổng mức đầu tư 

a) Nội dung điều chỉnh cơ cấu tổng mức đầu tư: 

TT Nội dung chi phí 

Giá trị theo 
Quyết định số 

1343/QĐ-
UBND ngày 

24/4/2023 

Giá trị phê 
duyệt điều 

chỉnh 

Tăng (+) 
Giảm (-) 

[1] [2] [3] [4] [5]= [4] -[3] 

1 Chi phí xây dựng 3.748.049.000 3.906.796.078 158.747.078 

2 Chi phí quản lý dự án 117.416.000 134.004.755 16.588.755 

3 
Chi phí tư vấn đầu tư 
xây dựng 

405.786.000 328.616.953 -77.169.047 

4 Chi phí khác 83.845.000 32.696.649 -51.148.351 

5 Chi phí dự phòng 217.754.000 170.735.004 -47.018.996 

TỔNG CỘNG 4.572.850.000 4.572.849.439 -561 

LÀM TRÒN: 4.572.849.000  
b) Lý do bổ sung: 
Tăng, giảm các nội dung trong cơ cấu tổng mức để thực hiện các hạng 

mục theo chủ trương bổ sung hạng mục công trình cải tạo, sửa chữa cảng cá Đề 
Gi theo văn bản số 8761/UBND-TH ngày 20/11/2023 của UBND tỉnh. 



3 

 

                                                                                                        

 

3. Điều chỉnh thời gian thực hiện dự án 

a) Nội dung điều chỉnh: 

Nội dung điều chỉnh 

Đã phê duyệt tại 
Quyết định số 

1343/QĐ-UBND 

Phê duyệt điều 
chỉnh 

Thời gian thực hiện dự án Năm 2023 Năm 2023-2024 

b) Lý do điều chỉnh: 

Thời gian thi công từ tháng 9 đến tháng 12 năm 2023, trong quá trình triển 
khai, bị ảnh hưởng mưa, gió nên quá trình thực hiện các hạng mục trên cao gặp 
nhiều khó khăn, không đảm bảo chất lượng, an toàn lao động nếu triển khai 
trong thời tiết bất lợi. Do đó, thời gian hoàn thành dự án kéo dài, không thể hoàn 
thành trong năm 2023 theo chủ trương được duyệt. 

4. Các nội dung khác: Thực hiện theo Quyết định số 1343/QĐ-UBND 

ngày 24/4/2023 của UBND tỉnh. 

Điều 2. Quyết định này điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 1343/QĐ-

UBND ngày 24/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và 
Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Giám đốc Kho bạc Nhà 
nước tỉnh; Giám đốc Ban quản lý Cảng cá Bình Định và Thủ trưởng các đơn vị 
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.  

Nơi nhận: 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

- Như Điều 3;  
- CT UBND tỉnh; 
- PCT TT Nguyễn Tuấn Thanh; 

- CVP;   
- Lưu: VT, K13 (17b). 

 

 
 
 
 

 

 Nguyễn Tuấn Thanh 
      


